20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

motivo de viagem a Benevides/PA, no período no 11 a 15/09/2019, com
o objetivo de realizar apoio a fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 730/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de agosto
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Josenilson de
Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II, mat 5946047/1, Rildo Gonçalves
Almada, Agente Fiscal, mat 200260146-027 e Rosendo Caetano de Sar-
ges, Agente Fiscal, mat 2025043/01 de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Vila dos Cabanos/PA, no período no 05 a 08/09/2019,
com objetivo de realizar fi scalização de transporte rodoviário termunicipal
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 486738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2019
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Pará - ARCON/PA, no uso de suas atribuições legais, torna público a re-
alização de Processo Seletivo Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos
para desempenhar suas funções de Nível Médio de Auxiliar em Regulação
de Serviços Públicos com remuneração de R$ R$ 1.356,31 (hum mil tre-
zentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos); e Controlador de
Serviços Públicos com remuneração de R$ 2.232,72 (dois mil duzentos e
trinta e dois reais e setenta e dois centavos). A contratação Temporária
se dará no município de Belém e nas Unidades Regionais localizadas nos
Municípios de Altamira, Marabá, Santarém, Abaetetuba, Breves, Itaituba,
Parauapebas e Soure e terá como fundamento a Lei Complementar no 07,
de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de
2017, Decreto no 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei no 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, no que couber, e de acordo com as disposições deste Edi-
tal. As inscrições estarão abertas no período de 22 a 23 de outubro de 2019
e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE conforme edital disponível no
site da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Pará, a
saber, www.arcon.pa.gov.br, para as funções anteriormente mencionadas,
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital que se
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da Agência de Regulação e
Controle  de Serviços Públicos do Pará - ARCON/PA

Protocolo: 486749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 803/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Dar apoio ao Coordenador Regional em exercício que irá
organizar junto aos funcionários documentos pendentes para o  recebi-
mento de Abono Permanência e a solicitação do pedido de Aposentadoria.
DESTINO: Cametá/PA PERÍODO: 23 a 24/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Francisco Lobato Corrêa (Assistente Técnico
Administrativo) MATRÍCULA: 5946787 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 805/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Reunir com os funcionários da SEDAP, para organizar do-
cumentos pendentes para o recebimento de Abono Permanência e a soli-
citação do pedido de Aposentadoria. DESTINO: Cametá/PA PERÍODO: 23
a 24/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Fran-
cisco Augusto Batista de Macedo  (Coordenador Regional em Exercício)
MATRÍCULA: 18317 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 808/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão realizar visita técnica no
Projeto Novo Moisés.  DESTINO: Igarapé Açu/PA PERÍODO: 21/10/2019 Nº
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista
(Agente de Portaria) MATRÍCULA: 12025  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR:
Timara Miranda
PORTARIA Nº 809/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Realizar entrevista aos selecionados no Processo Seleti-
vo Simplifi cado – PSS 01/2019/SEDAP, nos referido municípios. DESTINO:
Marabá e Redenção/PA PERÍODO: 23 a 29/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6
e ½ (seis e meia) ) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva (Co-
ordenador) MATRÍCULA: 5913647ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara
Miranda
PORTARIA Nº 810/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Retomada moto e carretilha que se encontra de forma irre-
gular. DESTINO: Floresta do Araguaia /PA PERÍODO: 24 a 25/10/2019  Nº
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Arau-
jo Cavalcanti (Coordenador) MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 811/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Dar apoio ao Coordenador que irá retomar moto e carre-
tilha que se encontra de forma irregular. DESTINO: Floresta do Araguaia
/PA PERÍODO: 24 a 25/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:  Miguel Magno Luz de Abreu (Assistente Regional Técnico
Administrativo) MATRÍCULA:  54194914 ORIGEM: Redenção /PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda

Protocolo: 486888

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 549/2019 de 08/08/2019 BENEFICIÁ-
RIO: Ivaldo Santos de Santana
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 711/2019 de 20/09/2019 BENEFICIÁRIO: Anto-
nia do Socorro Aleixo Barbosa
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 661/2019 de 05/09/2019 BENEFICIÁRIO: Alan
Dias Pragana
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 390/2019 de 06/06/2019 BENEFICIÁRIO: Gerfe-
son Almeida da Silva

Protocolo: 487007

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Contrato n° 08/2018 – SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
e a empresa Sousa e Assis Comércio Varejista de Água Ltda
Objeto: Rescindir o Contrato n° 08/2018, nos termos do inciso II, art. 79,
da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/10/2019.
Ordenador Responsável: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 486658

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0725/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, em  exercício,
autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E em 02 de janeiro de 2019, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 14 de março de 2007.
Considerando que o Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 disciplina
o processo seletivo simplifi cado para a contratação de servidor temporário,
prevista no art.36 da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
Considerando a necessidade de provimento dos cargos públicos vagos, ora
preenchidos com servidores contratados;
Considerando a necessidade de conferir a maior transparência possível ao
Processo Seletivo Simplifi cado de candidatos para o preenchimento de va-
gas, resolve baixar a seguinte Portaria:
Art.1º Fica constituída Comissão encarregada de promover, supervisionar e
acompanhar o Processo Seletivo Simplifi cado destinado à Chamada Pública
para seleção de candidatos para o provimento dos cargos públicos exis-
tentes, no quadro permanente deste Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
fi cando designados para sua composição as seguintes pessoas:

MATRICULA NOME CARGO
55588829/4 RAPHAEL AUGUSTO CORREA ASSESSOR
3166902/1 RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO OFICIAL ADMINISTRATIVO
54185591/5 POTYGUARA PRAZERES DE OLIVEIRA FERREIRA ASSESSOR
5946309/1 LARISSA CELSO BARATA BAGANHA COORDENADORA ADMINISTRATIVA
80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA ASSIST.TEC.EM DESENV.AGR.FUND.
57233996/3 ELIENE DE FATIMA DA TRINDADE PINHEIRO GERENTE OPERACIONAL MOVEL
55589494/5 SORAIA DE FATIMA DA CRUZ OLIVEIRA COORD. DE CADAST.DE IMOV.RURAIS

Art.2º A Comissão constituída nos termos do artigo anterior será presidida
por Raphael Augusto Correa.
Art.3º Fica a Comissão desde logo, autorizada a estabelecer as condições
com vistas à realização da seleção, bem como autorizada a baixar editais
e adotarem todas as providências necessárias a realização do Processo
Seletivo Simplifi cado.
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando
revogadas as disposições em contrário e será extinta após a homologação
do Processo Seletivo Simplifi cado.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18
de outubro de 2019.

Protocolo: 486995